12) Arch. St. Palermo, Cancelleria, vol. I, f, 6 v., dell'8 aprile
1209,

15) 1l doe. non & datato: & scritto sul recto di un foglio com-
prendente varie minute di lettere datate da Messina, febbraio XI®
indiz., intercalato nel vol. 4 della R, Cancelleria (del 1340) co-
me fol. 149, Il doe ha la sola data 13 febbraio XI indiz. apud’
Messanam. Vi & ricordato Lancellotto come fedele del padre di
colui che rilascia 1'ordine; Lancellotto & gia morto, non cosi il
re padre., Quindi il doc non pud riferirsi che a re Pietro Il as-
sociato al padre dal 1321 e gli attribuisco pver eid la data del
1328, unico anno di XI indiz. tra il 1321 e il 1337.

14) Arch. St. Palermo, R. Cancelleria, vol. 39, f. 247 r. el
21 zettembre 1401.
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rius Campulus, Giacomo Picigna, Filippo Parisio (Glé-
nisson, doce. XII e XIII).

Anche se i documenti taceiono, ¢ facile intuire ch
i torbidi in Messina, 1’occupazione angioina, le con
sche e le lotte civili possono esser valse ad allontanar
melti cittadini verso la meta del secolo XIV. y

Prova ultima, poi, dello sviluppo preso da Trapani
dopo il Vespro & questa: con documento del 21 febbraio
1315 (nel doc. 1314) Federico III concede ai Trapanesi
1'uso dei privilegi di cui godono i Messinesi e i Siracu-
sani per premiarli della fedelta e del coraggio con cui
hanno difeso la citta di Trapani assediata dal nemico.'”)
Nel 1331, voi, lo stesso re, trovandosi in Mazara, con-

15) Pubbl. da Vito La Mantia, Consolato del Mare e dei Mer.
canti, pag. 1. Il privil. non dice nulla di pia di quanto ho sopra
riferito, tuttavia lo riproduco.

Fridericus dei gratia rex Siciliae. Regalibus actendit titulis
ad augumentum et principaliz honoris decus et gloria rotilat enm
suorum fidelium merila, quos grata fidelitatis obsequia condignos
approbat et ostendit, beneficiis libertatibus et gratiis liberaliter
recompensat. Per prestns itaque privilegiom notum fieri volumus
universis tam presentibus quam futuris quod no: diligentius acten.
dentes labores innumeros, vigilias multas et sollicitudines curio-
sas, quas Trapanenses fiftles nostri, dum hostes nostri terram
nostram Trapani tenerent obsessam, in custodiendo, fedendendo
et conservando cum fidelitate nostri dominii, promptis volunta-
tibus subiecerunt, fidei nostre observantium quibuslibet dannis et
duris accidentibus preponentes, ut fidei virtus et devotionis ze-
lus, que in eisdem viguisse noscuntur, non essent a premio se-
questrate, Universis burgensibus habitatoribus in dicta terra Tra-
pani et eorum heredibus in perpetuum de liberalitate mera et
speciali gratia et ex cerla nostra scientia concessimus et concedi-
mus, quod ipsi libertatibus, immunitatibus et gratiis quibus Mes-
sanenses cives Messane et Siracusani cives Siracusie utuniur et
gaudent, uti valeant et gaudere, ac perpetuo gaudeant et utantur,
fidelitate nostra neec non constitucionibus serenissimi domini Jaco-
bi Aragonum et olim Sicilie Regis illustris et reverendi et karis-
simi fratris nostri dum regno sicilie prefuit editis, atque nosire
Curie et cuiuslibet alterius juribus semper salvis,., Datum in urbe
felici Panormi per nobilem Fridericum de Incisa militem regni
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cedeva ai Trapanesi 'uso di tutte le Consuetudini di
Messina.'®)